

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL

ORÇAMENTO Nº

OBRA : ELABORAÇÃO DO PLANO DIRETOR DE DRENAGEM E MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS DA
CIDADE DO NATAL - MEDIDAS ESTRUTURAIS ÍTEM 3.1.
PONTOS CRÍTICOS: PLANALTO.

DATA: 01/05/2009.

LOCAL: ZONA OESTE - PLANALTO - NATAL - RN.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT.	P. UNIT.	P. PARC.	P. TOTAL
01	SERVIÇOS PRELIMINARES					0,00
01.01	Instalação do canteiro, fornecimento de placas indicativas	Un	0,00	0,00	0,00	
01.02	Serviços topográficos, locação e acompanhamento	Mês	0,00	0,00	0,00	
01.02	Elaboração e detalhamento do projeto executivo	Un	0,00	0,00	0,00	
02	MICRO DRENAGEM					0,00
02.01	Escavação manual de valas até 1,00m	M ³	0,00	14,37	0,00	
02.02	Escavação mecânica de valas até 1,50 m	M ³	0,00	4,62	0,00	
02.03	Escavação mecânica de valas de 1,50m até 3,00m	M ³	0,00	5,77	0,00	
02.04	Escavação mecânica de valas de 3,00m até 4,50m	M ³	0,00	6,93	0,00	
02.05	Escavação mecânica de valas de 4,50m até 6,00m	M ³	0,00	8,08	0,00	
02.06	Escavação mecânica de valas de 6,00m até 7,50m	M ³	0,00	9,23	0,00	
02.07	Escavação mecânica de valas de 7,50m até 9,00m	M ³	0,00	11,54	0,00	
02.08	Escavação mecan. a Céu aberto de 2,00m a 4,00m com escavadeira hidráulica	M ³	0,00	2,35	0,00	
02.09	Reaterro apiloado de valas (manual)	M ³	0,00	25,46	0,00	
02.10	Reaterro de valas mecânico compactado	M ³	0,00	6,66	0,00	
02.11	Carga mec. de material escavado	M ³	0,00	2,51	0,00	
02.12	Transporte de mat. Escavado DMT=10Km	M ³ .Km	0,00	0,60	0,00	
02.13	Espalhamento mec. de material escavado	M ³	0,00	1,13	0,00	
02.14	Fornecimento e assentamento de tubo C.S. D=40cm	M	0,00	65,72	0,00	
02.15	Fornecimento e assentamento de tubo C.A. D=60cm	M	0,00	125,35	0,00	
02.16	Fornecimento e assentamento de tubo C.A. D=80cm	M	0,00	186,33	0,00	
02.17	Fornecimento e assentamento de tubo C.A. D=100cm	M	0,00	267,89	0,00	
02.18	Fornecimento e assentamento de tubo C.A. D=120cm	M	0,00	354,10	0,00	
02.19	Fornecimento e assentamento de tubo C.A. D=150cm	M	0,00	472,11	0,00	
02.20	Poço de visita de 1,40mx1,40mx1,40m	Un	0,00	1.507,08	0,00	
02.21	Poço de visita de 1,40mx1,40mx2,00m	Un	0,00	1.958,31	0,00	
02.22	Poço de visita de 1,40mx1,40mx3,00m	Un	0,00	2.673,51	0,00	
02.23	Poço de visita de 1,40mx1,40mx4,00m	Un	0,00	3.315,05	0,00	
02.24	Poço de visita de 1,40mx1,40mx5,00m	Un	0,00	3.956,59	0,00	
02.25	Poço de visita de 1,40mx1,40mx6,00m	Un	0,00	4.671,79	0,00	
02.26	Poço de visita de 1,40mx1,40mx7,00m	Un	0,00	5.313,33	0,00	
02.27	Poço de visita de 1,40mx1,40mx8,00m	Un	0,00	5.954,87	0,00	
02.28	Poço de visita de 1,40mx1,40mx9,00m	Un	0,00	6.670,07	0,00	
02.29	Poço de visita de 2,00mx2,00mx2,00m	Un	0,00	5.764,18	0,00	
02.30	Poço de visita de 2,00mx2,00mx3,00m	Un	0,00	7.086,62	0,00	
02.31	Poço de visita de 2,00mx2,00mx4,00m	Un	0,00	8.169,81	0,00	
02.32	Poço de visita de 2,00mx2,00mx5,00m	Un	0,00	9.252,99	0,00	
02.33	Poço de visita de 2,00mx2,00mx6,00m	Un	0,00	10.575,43	0,00	
02.34	Poço de visita de 2,00mx2,00mx7,00m	Un	0,00	11.658,61	0,00	
02.35	Poço de visita de 2,00mx2,00mx8,00m	Un	0,00	12.993,33	0,00	
02.36	Poço de visita de 2,00mx2,00mx9,00m	Un	0,00	14.076,51	0,00	
02.37	Bocas de lobo c/ grelha de conc. (1,20x0,60x0,15)	Un	0,00	596,96	0,00	
02.38	Calha em paral. c/ gralha de ferro de 0,40m de largura	M	0,00	168,74	0,00	
02.39	Escoramento contínuo com pranchas de madeira c/ reaproveitamento	M ²	0,00	35,13	0,00	
02.40	Dissipador em concreto armado	Un	0,00	36.970,35	0,00	
02.41	Vertedouro em concreto armado	Un	0,00	5.127,42	0,00	
02.42	Eventuais para remanejamento de rede de água, telefonia, esgoto, etc	Un	0,00	0,00	0,00	
02.43	Concreto armado FCK=30MPA p/ galeria de seção retangular	M ³	0,00	1.782,21	0,00	
02.44	Lastro em concreto não estrutural e=0,10m	M ²	0,00	38,24	0,00	
02.45	Manda bidim p/ vedação das peças pré-moldadas	M ²	0,00	7,06	0,00	
03	PAVIMENTAÇÃO					0,00
03.01	Corte mecânico até 1,50m	M ³	0,00	3,38	0,00	
03.02	Carga mecânica de material escavado	M ³	0,00	2,51	0,00	

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL

ORÇAMENTO N^o

OBRA : ELABORAÇÃO DO PLANO DIRETOR DE DRENAGEM E MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS DA CIDADE DO NATAL - MEDIDAS ESTRUTURAIS ÍTEM 3.1.
 PONTOS CRÍTICOS: PLANALTO.

DATA: 01/05/2009.

LOCAL: ZONA OESTE - PLANALTO - NATAL - RN.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT.	P. UNIT.	P. PARC.	P. TOTAL
03.03	Transporte de mat. Escavado DMT=10Km	M ³ .Km	0,00	0,60	0,00	
03.04	Espalhamento mec. de material escavado	M ³	0,00	1,13	0,00	
03.05	Corte e aterro compensado (mecânico)	M ³	0,00	7,17	0,00	
03.06	Demolição de meio-fio granítico	M	0,00	2,21	0,00	
03.07	Demolição e reposição de meio-fio	M	0,00	7,68	0,00	
03.08	Demolição de pavimentação asfáltica	M ²	0,00	13,91	0,00	
03.09	Demolição de pavimentação Bripar	M ²	0,00	5,90	0,00	
03.10	Demolição e reposição de pav. a paralelepípedos rej. c/ brita s/ asfalto	M ²	0,00	16,25	0,00	
03.11	Demolição e reposição de pavimentação Bripar	M ²	0,00	25,76	0,00	
03.12	Regularização do sub-leito	M ²	0,00	0,56	0,00	
03.13	Colchão de areia e = 15 cm	M ²	0,00	5,61	0,00	
03.14	Meio-fio granítico (fornecimento e assentamento)	M	0,00	15,78	0,00	
03.15	Escoramento de meio-fio com piçcarro, inclusive compactação manual	M ³	0,00	36,97	0,00	
03.16	Pintura de meio-fio (02 demãos)	M ²	0,00	3,42	0,00	
03.17	Pavimentação paralelepíp. rej.c/ cimento e areia -1:3	M ²	0,00	31,63	0,00	
03.18	Pavimentação a paralelepípedos rej. c/ brita e asfalto (BRIPAR)	M ²	0,00	36,20	0,00	
03.19	Pintura de ligação com asfalto diluído inclusive fornecimento	M ²	0,00	1,61	0,00	
03.20	Homogeneização, umedecimento e compactação	M ²	0,00	7,05	0,00	
03.21	Base estabilizada, incl. escavação, carga e transporte (DMT=20km)	M ³	0,00	39,23	0,00	
03.22	Imprimação com asfalto diluído, incl. fornec. de asfalto	M ²	0,00	2,24	0,00	
03.23	Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) e=0,06m	M ³	0,00	529,64	0,00	
04 - LIMPEZA						0,00
04.01	Limpeza final da obra	M ²	0,00	0,46	0,00	
TOTAL					R\$	0,00

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL

ORÇAMENTO Nº

OBRA : ELABORAÇÃO DO PLANO DIRETOR DE DRENAGEM E MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS DA
CIDADE DO NATAL - MEDIDAS ESTRUTURAIS ÍTEM 3.1.

DATA: 01/05/2009.

PONTOS CRÍTICOS: PLANALTO.

LOCAL: ZONA OESTE - PLANALTO - NATAL - RN.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT.	P. UNIT.	P. PARC.	P. TOTAL
01 -	SERVIÇOS PRELIMINARES					0,00
01.01 -	Instalação do canteiro, fornecimento de placas indicativas	Un	0,00	0,00	0,00	
01.02 -	Serviços topográficos, locação e acompanhamento	Mês	0,00	0,00	0,00	
01.02 -	Elaboração e detalhamento do projeto executivo	Un	0,00	0,00	0,00	
02 -	MICRO DRENAGEM					455.877,29
02.01	Escavação manual de valas até 1,00m	M ³	351,20	14,37	5.046,74	
02.02	Escavação mecânica de valas até 1,50 m	M ³	5.653,20	4,62	26.117,78	
02.03	Escavação mecânica de valas de 1,50m até 3,00m	M ³	188,95	5,77	1.090,24	
02.04	Escavação mecânica de valas de 3,00m até 4,50m	M ³	0,00	6,93	0,00	
02.05	Escavação mecânica de valas de 4,50m até 6,00m	M ³	0,00	8,08	0,00	
02.06	Escavação mecânica de valas de 6,00m até 7,50m	M ³	0,00	9,23	0,00	
02.07	Escavação mecânica de valas de 7,50m até 9,00m	M ³	0,00	11,54	0,00	
02.08	Escavação mecan. a Céu aberto de 2,00m a 4,00m com escavadeira hidráulica	M ³	0,00	2,35	0,00	
02.09	Reaterro apiloado de valas (manual)	M ³	0,00	25,46	0,00	
02.10	Reaterro de valas mecânico compactado	M ³	3.573,65	6,66	23.800,51	
02.11	Carga mec. de material escavado	M ³	2.463,30	2,51	6.182,88	
02.12	Transporte de mat. Escavado DMT=10Km	M ³ .Km	24.633,00	0,60	14.779,80	
02.13	Espalhamento mec. de material escavado	M ³	2.463,30	1,13	2.783,53	
02.14	Fornecimento e assentamento de tubo C.S. D=40cm	M	282,00	65,72	18.533,04	
02.15	Fornecimento e assentamento de tubo C.A. D=60cm	M	511,00	125,35	64.053,85	
02.16	Fornecimento e assentamento de tubo C.A. D=80cm	M	849,00	186,33	158.194,17	
02.17	Fornecimento e assentamento de tubo C.A. D=100cm	M	0,00	267,89	0,00	
02.18	Fornecimento e assentamento de tubo C.A. D=120cm	M	0,00	354,10	0,00	
02.19	Fornecimento e assentamento de tubo C.A. D=150cm	M	0,00	472,11	0,00	
02.20	Poço de visita de 1,40mx1,40mx1,40m	Un	26,00	1.507,08	39.184,08	
02.21	Poço de visita de 1,40mx1,40mx2,00m	Un	11,00	1.958,31	21.541,41	
02.22	Poço de visita de 1,40mx1,40mx3,00m	Un	0,00	2.673,51	0,00	
02.23	Poço de visita de 1,40mx1,40mx4,00m	Un	0,00	3.315,05	0,00	
02.24	Poço de visita de 1,40mx1,40mx5,00m	Un	0,00	3.956,59	0,00	
02.25	Poço de visita de 1,40mx1,40mx6,00m	Un	0,00	4.671,79	0,00	
02.26	Poço de visita de 1,40mx1,40mx7,00m	Un	0,00	5.313,33	0,00	
02.27	Poço de visita de 1,40mx1,40mx8,00m	Un	0,00	5.954,87	0,00	
02.28	Poço de visita de 1,40mx1,40mx9,00m	Un	0,00	6.670,07	0,00	
02.29	Poço de visita de 2,00mx2,00mx2,00m	Un	0,00	5.764,18	0,00	
02.30	Poço de visita de 2,00mx2,00mx3,00m	Un	0,00	7.086,62	0,00	
02.31	Poço de visita de 2,00mx2,00mx4,00m	Un	0,00	8.169,81	0,00	
02.32	Poço de visita de 2,00mx2,00mx5,00m	Un	0,00	9.252,99	0,00	
02.33	Poço de visita de 2,00mx2,00mx6,00m	Un	0,00	10.575,43	0,00	
02.34	Poço de visita de 2,00mx2,00mx7,00m	Un	0,00	11.658,61	0,00	
02.35	Poço de visita de 2,00mx2,00mx8,00m	Un	0,00	12.993,33	0,00	
02.36	Poço de visita de 2,00mx2,00mx9,00m	Un	0,00	14.076,51	0,00	
02.37	Bocas de lobo c/ grelha de conc. (1,20x0,60x0,15)	Un	76,00	596,96	45.368,96	
02.38	Calha em paral. c/ gralha de ferro de 0,40m de largura	M	0,00	168,74	0,00	
02.39	Escoramento contínuo com pranchas de madeira c/ reaproveitamento	M ²	200,00	35,13	7.026,00	
02.40	Dissipador em concreto armado	Un	0,00	36.970,35	0,00	
02.41	Vertedouro em concreto armado	Un	0,00	5.127,42	0,00	
02.42	Eventuais para remanejamento de rede de água, telefonia, esgoto, etc	Un	1,00	22.174,30	22.174,30	
02.43	Concreto armado FCK=30MPa p/ galeria de seção retangular	M ³	0,00	1.782,21	0,00	
02.44	Lastro em concreto não estrutural e=0,10m	M ²	0,00	38,24	0,00	
02.45	Manda bidim p/ vedação das peças pré-moldadas	M ²	0,00	7,06	0,00	
03 -	PAVIMENTAÇÃO					685.721,65
03.01	Corte mecânico até 1,50m	M ³	0,00	3,38	0,00	
03.02	Carga mecânica de material escavado	M ³	7.489,60	2,51	18.798,90	
03.03	Transporte de mat. Escavado DMT=10Km	M ³ .Km	74.896,00	0,60	44.937,60	
03.04	Espalhamento mec. de material escavado	M ³	7.489,60	1,13	8.463,25	
03.05	Corte e aterro compensado (mecânico)	M ³	0,00	7,17	0,00	

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL

ORÇAMENTO N^o

OBRA : ELABORAÇÃO DO PLANO DIRETOR DE DRENAGEM E MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS DA
CIDADE DO NATAL - MEDIDAS ESTRUTURAIS ÍTEM 3.1.

DATA: 01/05/2009.

PONTOS CRÍTICOS: PLANALTO.

LOCAL: ZONA OESTE - PLANALTO - NATAL - RN.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT.	P. UNIT.	P. PARC.	P. TOTAL
03.06	Demolição de meio-fio granítico	M	0,00	2,21	0,00	
03.07	Demolição e reposição de meio-fio	M	0,00	7,68	0,00	
03.08	Demolição de pavimentação asfáltica	M ²	0,00	13,91	0,00	
03.09	Demolição de pavimentação Bripar	M ²	0,00	5,90	0,00	
03.10	Demolição e reposição de pav. a paralelepípedos rej. c/ brita s/ asfalto	M ²	0,00	16,25	0,00	
03.11	Demolição e reposição de pavimentação Bripar	M ²	0,00	25,76	0,00	
03.12	Regularização do sub-leito	M ²	12.482,80	0,56	6.990,37	
03.13	Colchão de areia e = 15 cm	M ²	12.482,80	5,61	70.028,51	
03.14	Meio-fio granítico (fornecimento e assentamento)	M	3.620,60	15,78	57.133,07	
03.15	Escoramento de meio-fio com picarro, inclusive compactação manual	M ³	724,15	36,97	26.771,83	
03.16	Pintura de meio-fio (02 demãos)	M ²	1.086,20	3,42	3.714,80	
03.17	Pavimentação paralelepíp. rej.c/ cimento e areia -1:3	M ²	655,15	31,63	20.722,39	
03.18	Pavimentação a paralelepípedos rej. c/ brita e asfalto (BRIPAR)	M ²	11.827,65	36,20	428.160,93	
03.19	Pintura de ligação com asfalto diluído inclusive fornecimento	M ²	0,00	1,61	0,00	
03.20	Homogenização, umedecimento e compactação	M ²	0,00	7,05	0,00	
03.21	Base estabilizada, incl. escavação, carga e transporte (DMT=20km)	M ³	0,00	39,23	0,00	
03.22	Imprimação com asfalto diluído, incl. fornec. de asfalto	M ²	0,00	2,24	0,00	
03.23	Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) e=0,06m	M ³	0,00	529,64	0,00	
04 - LIMPEZA						5.742,09
04.01	Limpeza final da obra	M ²	12.482,80	0,46	5.742,09	

TOTAL

R\$ 1.147.341,03

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL

ORÇAMENTO N^o

OBRA : ELABORAÇÃO DO PLANO DIRETOR DE DRENAGEM E MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS DA
CIDADE DO NATAL - MEDIDAS ESTRUTURAIS ÍTEM 3.1.

DATA: 01/05/2009.

PONTOS CRÍTICOS: PLANALTO.

LOCAL: ZONA OESTE - PLANALTO - - NATAL - RN.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT.	P. UNIT.	P. PARC.	P. TOTAL
01 - SERVIÇOS PRELIMINARES						0,00
01.01 -	Instalação do canteiro, fornecimento de placas indicativas	Un	0,00	0,00	0,00	
01.02 -	Serviços topográficos, locação e acompanhamento	Mês	0,00	0,00	0,00	
01.02 -	Elaboração e detalhamento do projeto executivo	Un	0,00	0,00	0,00	
02 - MICRO DRENAGEM						1.575.116,88
02.01	Escavação manual de valas até 1,00m	M ³	6.978,40	14,37	100.279,61	
02.02	Escavação mecânica de valas até 1,50 m	M ³	17.296,00	4,62	79.907,52	
02.03	Escavação mecânica de valas de 1,50m até 3,00m	M ³	9.586,55	5,77	55.314,39	
02.04	Escavação mecânica de valas de 3,00m até 4,50m	M ³	5.948,65	6,93	41.224,14	
02.05	Escavação mecânica de valas de 4,50m até 6,00m	M ³	2.704,60	8,08	21.853,17	
02.06	Escavação mecânica de valas de 6,00m até 7,50m	M ³	484,35	9,23	4.470,55	
02.07	Escavação mecânica de valas de 7,50m até 9,00m	M ³	138,05	11,54	1.593,10	
02.08	Escavação mecan. a Céu aberto de 2,00m a 4,00m com escavadeira hidráulica	M ³	0,00	2,35	0,00	
02.09	Reaterro apilado de valas (manual)	M ³	487,55	25,46	12.413,02	
02.10	Reaterro de valas mecânico compactado	M ³	32.199,03	6,66	214.445,54	
02.11	Carga mec. de material escavado	M ³	9.625,87	2,51	24.160,93	
02.12	Transporte de mat. Escavado DMT=10Km	M ³ .Km	96.258,70	0,60	57.755,22	
02.13	Espalhamento mec. de material escavado	M ³	9.625,87	1,13	10.877,23	
02.14	Fornecimento e assentamento de tubo C.S. D=40cm	M	807,00	65,72	53.036,04	
02.15	Fornecimento e assentamento de tubo C.A. D=60cm	M	793,00	125,35	99.402,55	
02.16	Fornecimento e assentamento de tubo C.A. D=80cm	M	289,00	186,33	53.849,37	
02.17	Fornecimento e assentamento de tubo C.A. D=100cm	M	959,00	267,89	256.906,51	
02.18	Fornecimento e assentamento de tubo C.A. D=120cm	M	0,00	354,10	0,00	
02.19	Fornecimento e assentamento de tubo C.A. D=150cm	M	0,00	472,11	0,00	
02.20	Poço de visita de 1,40mx1,40mx1,40m	Un	24,00	1.507,08	36.169,92	
02.21	Poço de visita de 1,40mx1,40mx2,00m	Un	19,00	1.958,31	37.207,89	
02.22	Poço de visita de 1,40mx1,40mx3,00m	Un	8,00	2.673,51	21.388,08	
02.23	Poço de visita de 1,40mx1,40mx4,00m	Un	4,00	3.315,05	13.260,20	
02.24	Poço de visita de 1,40mx1,40mx5,00m	Un	9,00	3.956,59	35.609,31	
02.25	Poço de visita de 1,40mx1,40mx6,00m	Un	14,00	4.671,79	65.405,06	
02.26	Poço de visita de 1,40mx1,40mx7,00m	Un	1,00	5.313,33	5.313,33	
02.27	Poço de visita de 1,40mx1,40mx8,00m	Un	1,00	5.954,87	5.954,87	
02.28	Poço de visita de 1,40mx1,40mx9,00m	Un	0,00	6.670,07	0,00	
02.29	Poço de visita de 2,00mx2,00mx2,00m	Un	0,00	5.764,18	0,00	
02.30	Poço de visita de 2,00mx2,00mx3,00m	Un	0,00	7.086,62	0,00	
02.31	Poço de visita de 2,00mx2,00mx4,00m	Un	0,00	8.169,81	0,00	
02.32	Poço de visita de 2,00mx2,00mx5,00m	Un	0,00	9.252,99	0,00	
02.33	Poço de visita de 2,00mx2,00mx6,00m	Un	0,00	10.575,43	0,00	
02.34	Poço de visita de 2,00mx2,00mx7,00m	Un	0,00	11.658,61	0,00	
02.35	Poço de visita de 2,00mx2,00mx8,00m	Un	0,00	12.993,33	0,00	
02.36	Poço de visita de 2,00mx2,00mx9,00m	Un	0,00	14.076,51	0,00	
02.37	Bocas de lobo c/ grelha de conc. (1,20x0,60x0,15)	Un	123,00	596,96	73.426,08	
02.38	Calha em paral. c/ gralha de ferro de 0,40m de largura	M	0,00	168,74	0,00	
02.39	Escoramento contínuo com pranchas de madeira c/ reaproveitamento	M ²	3.970,00	35,13	139.466,10	
02.40	Dissipador em concreto armado	Un	0,00	36.970,35	0,00	
02.41	Vertedouro em concreto armado	Un	0,00	5.127,42	0,00	
02.42	Eventuais para remanejamento de rede de água, telefonia, esgoto, etc	Un	1,00	54.427,15	54.427,15	
02.43	Concreto armado FCK=30MPa p/ galeria de seção retangular	M ³	0,00	1.782,21	0,00	
02.44	Lastro em concreto não estrutural e=0,10m	M ²	0,00	38,24	0,00	
02.45	Manda bidim p/ vedação das peças pré-moldadas	M ²	0,00	7,06	0,00	
03 - PAVIMENTAÇÃO						1.190.138,33
03.01	Corte mecânico até 1,50m	M ³	0,00	3,38	0,00	
03.02	Carga mecânica de material escavado	M ³	4.868,60	2,51	12.220,19	
03.03	Transporte de mat. Escavado DMT=10Km	M ³ .Km	48.686,00	0,60	29.211,60	
03.04	Espalhamento mec. de material escavado	M ³	4.868,60	1,13	5.501,52	
03.05	Corte e aterro compensado (mecânico)	M ³	0,00	7,17	0,00	

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL

ORÇAMENTO N^o

OBRA : ELABORAÇÃO DO PLANO DIRETOR DE DRENAGEM E MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS DA
CIDADE DO NATAL - MEDIDAS ESTRUTURAIS ÍTEM 3.1.
PONTOS CRÍTICOS: PLANALTO.

DATA: 01/05/2009.

LOCAL: ZONA OESTE - PLANALTO - - NATAL - RN.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT.	P. UNIT.	P. PARC.	P. TOTAL
03.06	Demolição de meio-fio granítico	M	15,60	2,21	34,48	
03.07	Demolição e reposição de meio-fio granítico	M	10,00	7,68	76,80	
03.08	Demolição de pavimentação asfáltica	M ²	0,00	13,91	0,00	
03.09	Demolição de pavimentação Bripar	M ²	0,00	5,90	0,00	
03.10	Demolição e reposição de pav. a paralelepípedos rej. c/ brita s/ asfalto	M ²	0,00	16,25	0,00	
03.11	Demolição e reposição de pavimentação Bripar	M ²	2.008,00	25,76	51.726,08	
03.12	Regularização do sub-leito	M ²	22.753,90	0,56	12.742,18	
03.13	Colchão de areia e = 15 cm	M ²	22.889,90	5,61	128.412,34	
03.14	Meio-fio granítico (fornecimento e assentamento)	M	5.404,05	15,78	85.275,91	
03.15	Escoramento de meio-fio com piçarro, inclusive compactação manual	M ³	1.080,83	36,97	39.958,29	
03.16	Pintura de meio-fio (02 demãos)	M ²	1.929,94	3,42	6.600,38	
03.17	Pavimentação paralelepíp. rej.c/ cimento e areia -1:3	M ²	1.162,50	31,63	36.769,88	
03.18	Pavimentação a paralelepípedos rej. c/ brita e asfalto (BRIPAR)	M ²	21.591,40	36,20	781.608,68	
03.19	Pintura de ligação com asfalto diluído inclusive fornecimento	M ²	0,00	1,61	0,00	
03.20	Homogenização, umedecimento e compactação	M ²	0,00	7,05	0,00	
03.21	Base estabilizada, incl. escavação, carga e transporte (DMT=20km)	M ³	0,00	39,23	0,00	
03.22	Imprimação com asfalto diluído, incl. fornec. de asfalto	M ²	0,00	2,24	0,00	
03.23	Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) e=0,06m	M ³	0,00	529,64	0,00	
04 - LIMPEZA						10.529,35
04.01	Limpeza final da obra	M ²	22.889,90	0,46	10.529,35	
TOTAL					R\$	2.775.784,56

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL

ORÇAMENTO Nº

OBRA : ELABORAÇÃO DO PLANO DIRETOR DE DRENAGEM E MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS DA
CIDADE DO NATAL - MEDIDAS ESTRUTURAIS ÍTEM 3.1.

DATA: 01/05/2009.

PONTOS CRÍTICOS: PLANALTO.

LOCAL: ZONA OESTE - PLANALTO - NATAL - RN.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT.	P. UNIT.	P. PARC.	P. TOTAL
01 -	SERVICIOS PRELIMINARES					0,00
01.01 -	Instalação do canteiro, fornecimento de placas indicativas	Un	0,00	0,00	0,00	
01.02 -	Serviços topográficos, locação e acompanhamento	Mês	0,00	0,00	0,00	
01.02 -	Elaboração e detalhamento do projeto executivo	Un	0,00	0,00	0,00	
02 -	MICRO DRENAGEM					6.476.355,86
02.01	Escavação manual de valas até 1,00m	M ³	2.586,15	14,37	37.162,98	
02.02	Escavação mecânica de valas até 1,50 m	M ³	85.995,90	4,62	397.301,06	
02.03	Escavação mecânica de valas de 1,50m até 3,00m	M ³	46.018,80	5,77	265.528,48	
02.04	Escavação mecânica de valas de 3,00m até 4,50m	M ³	26.016,75	6,93	180.296,08	
02.05	Escavação mecânica de valas de 4,50m até 6,00m	M ³	14.021,70	8,08	113.295,34	
02.06	Escavação mecânica de valas de 6,00m até 7,50m	M ³	6.887,20	9,23	63.568,86	
02.07	Escavação mecânica de valas de 7,50m até 9,00m	M ³	2.186,45	11,54	25.231,63	
02.08	Escavação mecan. a Céu aberto de 2,00m a 4,00m com escavadeira hidráulica	M ³	2.186,45	2,35	5.138,16	
02.09	Reaterro apiloado de valas (manual)	M ³	2.186,45	25,46	55.667,02	
02.10	Reaterro de valas mecânico compactado	M ³	134.972,85	6,66	898.919,18	
02.11	Carga mec. de material escavado	M ³	49.103,60	2,51	123.250,04	
02.12	Transporte de mat. Escavado DMT=10Km	M ³ .Km	491.036,00	0,60	294.621,60	
02.13	Espalhamento mec. de material escavado	M ³	49.103,60	1,13	55.487,07	
02.14	Fornecimento e assentamento de tubo C.S. D=40cm	M	2.361,00	65,72	155.164,92	
02.15	Fornecimento e assentamento de tubo C.A. D=60cm	M	5.528,00	125,35	692.934,80	
02.16	Fornecimento e assentamento de tubo C.A. D=80cm	M	1.409,00	186,33	262.538,97	
02.17	Fornecimento e assentamento de tubo C.A. D=100cm	M	1.256,00	267,89	336.469,84	
02.18	Fornecimento e assentamento de tubo C.A. D=120cm	M	652,00	354,10	230.873,20	
02.19	Fornecimento e assentamento de tubo C.A. D=150cm	M	375,00	472,11	177.041,25	
02.20	Poço de visita de 1,40mx1,40mx1,40m	Un	59,00	1.507,08	88.917,72	
02.21	Poço de visita de 1,40mx1,40mx2,00m	Un	48,00	1.958,31	93.998,88	
02.22	Poço de visita de 1,40mx1,40mx3,00m	Un	29,00	2.673,51	77.531,79	
02.23	Poço de visita de 1,40mx1,40mx4,00m	Un	12,00	3.315,05	39.780,60	
02.24	Poço de visita de 1,40mx1,40mx5,00m	Un	23,00	3.956,59	91.001,57	
02.25	Poço de visita de 1,40mx1,40mx6,00m	Un	14,00	4.671,79	65.405,06	
02.26	Poço de visita de 1,40mx1,40mx7,00m	Un	14,00	5.313,33	74.386,62	
02.27	Poço de visita de 1,40mx1,40mx8,00m	Un	9,00	5.954,87	53.593,83	
02.28	Poço de visita de 1,40mx1,40mx9,00m	Un	4,00	6.670,07	26.680,28	
02.29	Poço de visita de 2,00mx2,00mx2,00m	Un	7,00	5.764,18	40.349,26	
02.30	Poço de visita de 2,00mx2,00mx3,00m	Un	7,00	7.086,62	49.606,34	
02.31	Poço de visita de 2,00mx2,00mx4,00m	Un	4,00	8.169,81	32.679,24	
02.32	Poço de visita de 2,00mx2,00mx5,00m	Un	4,00	9.252,99	37.011,96	
02.33	Poço de visita de 2,00mx2,00mx6,00m	Un	0,00	10.575,43	0,00	
02.34	Poço de visita de 2,00mx2,00mx7,00m	Un	2,00	11.658,61	23.317,22	
02.35	Poço de visita de 2,00mx2,00mx8,00m	Un	2,00	12.993,33	25.986,66	
02.36	Poço de visita de 2,00mx2,00mx9,00m	Un	2,00	14.076,51	28.153,02	
02.37	Bocas de lobo c/ grelha de conc. (1,20x0,60x0,15)	Un	493,00	596,96	294.301,28	
02.38	Calha em paral. c/ gralha de ferro de 0,40m de largura	M	0,00	168,74	0,00	
02.39	Escoramento contínuo com pranchas de madeira c/ reaproveitamento	M ²	16.997,00	35,13	597.104,61	
02.40	Dissipador em concreto armado	Un	1,00	36.970,35	36.970,35	
02.41	Vertedouro em concreto armado	Un	0,00	5.127,42	0,00	
02.42	Eventuais para remanejamento de rede de água, telefonia, esgoto, etc	Un	1,00	55.509,60	55.509,60	
02.43	Concreto armado FCK=30MPa p/ galeria de seção retangular	M ³	145,00	1.782,21	258.420,45	
02.44	Lastro em concreto não estrutural e=0,10m	M ²	251,60	38,24	9.621,18	
02.45	Manda bidim p/ vedação das peças pré-moldadas	M ²	784,40	7,06	5.537,86	
03 -	PAVIMENTAÇÃO					4.978.224,52
03.01	Corte mecânico até 1,50m	M ³	0,00	3,38	0,00	
03.02	Carga mecânica de material escavado	M ³	31.168,90	2,51	78.233,94	
03.03	Transporte de mat. Escavado DMT=10Km	M ³ .Km	311.689,00	0,60	187.013,40	
03.04	Espalhamento mec. de material escavado	M ³	31.168,90	1,13	35.220,86	
03.05	Corte e aterro compensado (mecânico)	M ³	70,00	7,17	501,90	

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL

ORÇAMENTO N^o

OBRA : ELABORAÇÃO DO PLANO DIRETOR DE DRENAGEM E MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS DA
CIDADE DO NATAL - MEDIDAS ESTRUTURAIS ÍTEM 3.1.

DATA: 01/05/2009.

PONTOS CRÍTICOS: PLANALTO.

LOCAL: ZONA OESTE - PLANALTO - NATAL - RN.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT.	P. UNIT.	P. PARC.	P. TOTAL
03.06	Demolição de meio-fio granítico	M	0,00	2,21	0,00	
03.07	Demolição e reposição de meio-fio	M	744,00	7,68	5.713,92	
03.08	Demolição de pavimentação asfáltica	M ²	20,00	13,91	278,20	
03.09	Demolição de pavimentação Bripar	M ²	0,00	5,90	0,00	
03.10	Demolição e reposição de pav. a paralelepípedos rej. c/ brita s/ asfalto	M ²	0,00	16,25	0,00	
03.11	Demolição e reposição de pavimentação Bripar	M ²	10.092,10	25,76	259.972,50	
03.12	Regularização do sub-leito	M ²	90.103,65	0,56	50.458,04	
03.13	Colchão de areia e = 15 cm	M ²	100.195,75	5,61	562.098,16	
03.14	Meio-fio granítico (fornecimento e assentamento)	M	22.736,35	15,78	358.779,60	
03.15	Escoramento de meio-fio com picarro, inclusive compactação manual	M ³	4.613,15	36,97	170.548,16	
03.16	Pintura de meio-fio (02 demãos)	M ²	7.020,85	3,42	24.011,31	
03.17	Pavimentação paralelepíp. rej.c/ cimento e areia -1:3	M ²	4.537,85	31,63	143.532,20	
03.18	Pavimentação a paralelepípedos rej. c/ brita e asfalto (BRIPAR)	M ²	85.565,80	36,20	3.097.481,96	
03.19	Pintura de ligação com asfalto diluído inclusive fornecimento	M ²	130,35	1,61	209,86	
03.20	Homogenização, umedecimento e compactação	M ²	4,00	7,05	28,20	
03.21	Base estabilizada, incl. escavação, carga e transporte (DMT=20km)	M ³	0,00	39,23	0,00	
03.22	Imprimação com asfalto diluído, incl. fornec. de asfalto	M ²	0,00	2,24	0,00	
03.23	Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) e=0,06m	M ³	7,82	529,64	4.142,31	
04 - LIMPEZA						46.090,05
04.01	Limpeza final da obra	M ²	100.195,75	0,46	46.090,05	

TOTAL

R\$ 11.500.670,43

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL

ORÇAMENTO Nº

OBRA : ELABORAÇÃO DO PLANO DIRETOR DE DRENAGEM E MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS DA
CIDADE DO NATAL - MEDIDAS ESTRUTURAIS ÍTEM 3.1.
PONTOS CRÍTICOS: PLANALTO.

DATA: 01/05/2009.

LOCAL: ZONA OESTE - PLANALTO - NATAL - RN.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT.	P. UNIT.	P. PARC.	P. TOTAL
01 -	SERVICIOS PRELIMINARES					0,00
01.01 -	Instalação do canteiro, fornecimento de placas indicativas	Un	0,00	0,00	0,00	
01.02 -	Serviços topográficos, locação e acompanhamento	Mês	0,00	0,00	0,00	
01.02 -	Elaboração e detalhamento do projeto executivo	Un	0,00	0,00	0,00	
02 -	MICRO DRENAGEM					8.507.350,02
02.01	Escavação manual de valas até 1,00m	M ³	9.915,75	14,37	142.489,33	
02.02	Escavação mecânica de valas até 1,50 m	M ³	108.945,10	4,62	503.326,36	
02.03	Escavação mecânica de valas de 1,50m até 3,00m	M ³	55.794,30	5,77	321.933,11	
02.04	Escavação mecânica de valas de 3,00m até 4,50m	M ³	31.965,40	6,93	221.520,22	
02.05	Escavação mecânica de valas de 4,50m até 6,00m	M ³	16.726,30	8,08	135.148,50	
02.06	Escavação mecânica de valas de 6,00m até 7,50m	M ³	7.371,55	9,23	68.039,41	
02.07	Escavação mecânica de valas de 7,50m até 9,00m	M ³	2.324,50	11,54	26.824,73	
02.08	Escavação mecan. a Céu aberto de 2,00m a 4,00m com escavadeira hidráulica	M ³	2.186,45	2,35	5.138,16	
02.09	Reaterro apiloado de valas (manual)	M ³	2.674,00	25,46	68.080,04	
02.10	Reaterro de valas mecânico compactado	M ³	170.745,53	6,66	1.137.165,23	
02.11	Carga mec. de material escavado	M ³	61.192,77	2,51	153.593,85	
02.12	Transporte de mat. Escavado DMT=10Km	M ³ .Km	611.927,70	0,60	367.156,62	
02.13	Espalhamento mec. de material escavado	M ³	61.192,77	1,13	69.147,83	
02.14	Fornecimento e assentamento de tubo C.S. D=40cm	M	3.450,00	65,72	226.734,00	
02.15	Fornecimento e assentamento de tubo C.A. D=60cm	M	6.832,00	125,35	856.391,20	
02.16	Fornecimento e assentamento de tubo C.A. D=80cm	M	2.547,00	186,33	474.582,51	
02.17	Fornecimento e assentamento de tubo C.A. D=100cm	M	2.215,00	267,89	593.376,35	
02.18	Fornecimento e assentamento de tubo C.A. D=120cm	M	652,00	354,10	230.873,20	
02.19	Fornecimento e assentamento de tubo C.A. D=150cm	M	375,00	472,11	177.041,25	
02.20	Poço de visita de 1,40mx1,40mx1,40m	Un	109,00	1.507,08	164.271,72	
02.21	Poço de visita de 1,40mx1,40mx2,00m	Un	78,00	1.958,31	152.748,18	
02.22	Poço de visita de 1,40mx1,40mx3,00m	Un	37,00	2.673,51	98.919,87	
02.23	Poço de visita de 1,40mx1,40mx4,00m	Un	16,00	3.315,05	53.040,80	
02.24	Poço de visita de 1,40mx1,40mx5,00m	Un	32,00	3.956,59	126.610,88	
02.25	Poço de visita de 1,40mx1,40mx6,00m	Un	28,00	4.671,79	130.810,12	
02.26	Poço de visita de 1,40mx1,40mx7,00m	Un	15,00	5.313,33	79.699,95	
02.27	Poço de visita de 1,40mx1,40mx8,00m	Un	10,00	5.954,87	59.548,70	
02.28	Poço de visita de 1,40mx1,40mx9,00m	Un	4,00	6.670,07	26.680,28	
02.29	Poço de visita de 2,00mx2,00mx2,00m	Un	7,00	5.764,18	40.349,26	
02.30	Poço de visita de 2,00mx2,00mx3,00m	Un	7,00	7.086,62	49.606,34	
02.31	Poço de visita de 2,00mx2,00mx4,00m	Un	4,00	8.169,81	32.679,24	
02.32	Poço de visita de 2,00mx2,00mx5,00m	Un	4,00	9.252,99	37.011,96	
02.33	Poço de visita de 2,00mx2,00mx6,00m	Un	0,00	10.575,43	0,00	
02.34	Poço de visita de 2,00mx2,00mx7,00m	Un	2,00	11.658,61	23.317,22	
02.35	Poço de visita de 2,00mx2,00mx8,00m	Un	2,00	12.993,33	25.986,66	
02.36	Poço de visita de 2,00mx2,00mx9,00m	Un	2,00	14.076,51	28.153,02	
02.37	Bocas de lobo c/ grelha de conc. (1,20x0,60x0,15)	Un	692,00	596,96	413.096,32	
02.38	Calha em paral. c/ gralha de ferro de 0,40m de largura	M	0,00	168,74	0,00	
02.39	Escoramento contínuo com pranchas de madeira c/ reaproveitamento	M ²	21.167,00	35,13	743.596,71	
02.40	Dissipador em concreto armado	Un	1,00	36.970,35	36.970,35	
02.41	Vertedouro em concreto armado	Un	0,00	5.127,42	0,00	
02.42	Eventuais para remanejamento de rede de água, telefonia, esgoto, etc	Un	1,00	132.111,05	132.111,05	
02.43	Concreto armado FCK=30MPa p/ galeria de seção retangular	M ³	145,00	1.782,21	258.420,45	
02.44	Lastro em concreto não estrutural e=0,10m	M ²	251,60	38,24	9.621,18	
02.45	Manda bidim p/ vedação das peças pré-moldadas	M ²	784,40	7,06	5.537,86	
03 -	PAVIMENTAÇÃO					6.854.084,47
03.01	Corte mecânico até 1,50m	M ³	0,00	3,38	0,00	
03.02	Carga mecânica de material escavado	M ³	43.527,10	2,51	109.253,02	
03.03	Transporte de mat. Escavado DMT=10Km	M ³ .Km	435.271,00	0,60	261.162,60	
03.04	Espalhamento mec. de material escavado	M ³	43.527,10	1,13	49.185,62	
03.05	Corte e aterro compensado (mecânico)	M ³	70,00	7,17	501,90	

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL

ORÇAMENTO N^o

OBRA : ELABORAÇÃO DO PLANO DIRETOR DE DRENAGEM E MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS DA
CIDADE DO NATAL - MEDIDAS ESTRUTURAIS ÍTEM 3.1.
PONTOS CRÍTICOS: PLANALTO.

DATA: 01/05/2009.

LOCAL: ZONA OESTE - PLANALTO - NATAL - RN.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT.	P. UNIT.	P. PARC.	P. TOTAL
03.06	Demolição de meio-fio granítico	M	15,60	2,21	34,48	
03.07	Demolição e reposição de meio-fio	M	754,00	7,68	5.790,72	
03.08	Demolição de pavimentação asfáltica	M ²	20,00	13,91	278,20	
03.09	Demolição de pavimentação Bripar	M ²	0,00	5,90	0,00	
03.10	Demolição e reposição de pav. a paralelepípedos rej. c/ brita s/ asfalto	M ²	0,00	16,25	0,00	
03.11	Demolição e reposição de pavimentação Bripar	M ²	12.100,10	25,76	311.698,58	
03.12	Regularização do sub-leito	M ²	125.340,35	0,56	70.190,60	
03.13	Colchão de areia e = 15 cm	M ²	135.568,45	5,61	760.539,00	
03.14	Meio-fio granítico (fornecimento e assentamento)	M	31.761,00	15,78	501.188,58	
03.15	Escoramento de meio-fio com picarro, inclusive compactação manual	M ³	6.418,13	36,97	237.278,27	
03.16	Pintura de meio-fio (02 demãos)	M ²	10.036,99	3,42	34.326,49	
03.17	Pavimentação paralelepíp. rej.c/ cimento e areia -1:3	M ²	6.355,50	31,63	201.024,47	
03.18	Pavimentação a paralelepípedos rej. c/ brita e asfalto (BRIPAR)	M ²	118.984,85	36,20	4.307.251,57	
03.19	Pintura de ligação com asfalto diluído inclusive fornecimento	M ²	130,35	1,61	209,86	
03.20	Homogenização, umedecimento e compactação	M ²	4,00	7,05	28,20	
03.21	Base estabilizada, incl. escavação, carga e transporte (DMT=20km)	M ³	0,00	39,23	0,00	
03.22	Imprimação com asfalto diluído, incl. fornec. de asfalto	M ²	0,00	2,24	0,00	
03.23	Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) e=0,06m	M ³	7,82	529,64	4.142,31	
04 - LIMPEZA						62.361,49
04.01	Limpeza final da obra	M ²	135.568,45	0,46	62.361,49	

TOTAL

R\$ 15.423.795,98